的净利润

广州科云投

资有限公司
100.00%

由开发区金控最

终同一控制

2019年 06

月 30 日

完成股权交割及

工商变更登记
3,542,305.02 1,029,970.20 3,475,979.64

106,584.1

4

（2）合并成本

单位： 元

合并成本 广州科云投资有限公司

--现金 250,180,100.00

（3）合并日被合并方资产、负债的账面价值

单位： 元

项目
广州科云投资有限公司

合并日 上期期末

资产： 259,105,780.57 260,331,226.13

货币资金 129,398,150.85 105,992,597.13

固定资产 92,144,743.47 95,163,618.89

无形资产 9,151.86 9,935.88

负债： 22,465,852.23 24,721,267.99

净资产 236,639,928.34 235,609,958.14

取得的净资产 236,639,928.34 235,609,958.14

广州恒运企业集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

117

 (4)同一控制下企业合并追溯调整前期财务报表数据的说明

1）同一控制下企业合并追溯调整前期财务报表数据的原因

公司第八届董事会第三十次会议审议通过了《关于全资孙公司广州恒运西区热力有限公司收购广州科云投资管理有限公

司股权的议案》。2019 年 5月 27日，广州恒运西区热力有限公司与广州凯得资本管理有限公司签署股权交易合同，收购广

州科云投资管理有限公司 100%股权。2019 年 6月 26日广州科云投资管理有限公司完成名称及股东等事项工商变更登记（名

称变更为广州科云投资有限公司），公司确定 2019 年 6月 30日为合并日。

由于上述交易是同一控制下的企业之间的合并，因此按照《企业会计准则第 20号－企业合并》中关于同一控制下企业

合并的规定对广州科云投资有限公司的企业合并进行处理和披露。同一控制下的企业合并，合并方在合并中取得的净资产的

账面价值与支付的合并对价账面价值（或发行股份面值总额）的差额，应当调整资本公积；资本公积不足冲减的，调整留存

收益。在合并当期编制合并财务报表时，按照《企业会计准则第 33 号－合并财务报表》应当对报表的期初数及前期比较数

进行调整，同时应当对比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体自最终控制方开始控制时点起一直存在。

2）对财务状况和经营成果的影响原因

①对 2018 年 12 月 31 日合并资产负债表项目的影响如下：

单位：元

项目 追溯调整前 追溯调整后 调整金额

流动资产：

  货币资金 2,475,753,659.95  2,581,746,257.08 105,992,597.13

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产

  以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产

  衍生金融资产

  应收票据 1,139,967.68  1,139,967.68

  应收账款 305,884,676.70  305,884,676.70

  应收款项融资

  预付款项 7,432,750.50  7,432,750.50

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 31,049,322.55  52,723,837.48 21,674,514.93

   其中：应收利息

   应收股利 19,570,410.96  22,739,077.21 3,168,666.25

广州恒运企业集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

118

  买入返售金融资产

  存货 623,489,544.15  623,489,544.15

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动资

产

  其他流动资产 79,317,436.37  79,317,436.37

流动资产合计 3,524,067,357.90  3,651,734,469.96 127,667,112.06

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  可供出售金融资产 618,145,000.00  618,145,000.00

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资 2,601,603,219.95  2,601,603,219.95

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产

  投资性房地产 5,926,691.10  5,926,691.10

  固定资产 2,807,069,485.11  2,902,233,104.00 95,163,618.89

  在建工程 322,183,884.72  359,674,444.02 37,490,559.30

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 195,760,291.89  195,770,227.77 9,935.88

  开发支出

  商誉 10,565,751.96  10,565,751.96

  长期待摊费用 69,747,572.07  69,747,572.07

  递延所得税资产 120,128,350.98  120,128,350.98

  其他非流动资产 28,786,600.94  28,786,600.94

非流动资产合计 6,779,916,848.72  6,912,580,962.79 132,664,114.07

资产总计 10,303,984,206.62  10,564,315,432.75 260,331,226.13

流动负债：

  短期借款 3,439,093,462.16  3,439,093,462.16

广州恒运企业集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

119

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债

  以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融负债

  衍生金融负债

  应付票据

  应付账款 528,705,524.65  528,705,524.65

  预收款项 11,657,694.18  11,657,694.18

  卖出回购金融资产款

  吸收存款及同业存放

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 16,072,357.15  16,072,357.15

  应交税费 202,644,928.94  202,704,956.76 60,027.82

  其他应付款 60,928,407.66  73,089,647.83 12,161,240.17

   其中：应付利息 24,246,354.70  24,246,354.70

   应付股利 96,794.93  96,794.93

  应付手续费及佣金

  应付分保账款

  合同负债

  持有待售负债

  一年内到期的非流动负

债
548,337,062.44  548,337,062.44

  其他流动负债 505,756,158.58  505,756,158.58

流动负债合计 5,313,195,595.76  5,325,416,863.75 12,221,267.99

非流动负债：

  保险合同准备金

  长期借款 440,960,738.88  440,960,738.88

  应付债券 100,076,000.00  100,076,000.00

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

广州恒运企业集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

120

  预计负债

  递延收益 110,912,852.27  123,412,852.27 12,500,000.00

  递延所得税负债 98,503,708.69  98,503,708.69

  其他非流动负债

非流动负债合计 750,453,299.84  762,953,299.84 12,500,000.00

负债合计 6,063,648,895.60  6,088,370,163.59 24,721,267.99

所有者权益：

  股本 685,082,820.00  685,082,820.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 890,981,535.78  1,127,988,959.78 237,007,424.00

  减：库存股

  其他综合收益 10,362,351.45  10,362,351.45

  专项储备

  盈余公积 387,566,722.82  387,566,722.82

  一般风险准备

  未分配利润 1,945,822,607.10  1,944,425,141.24 -1,397,465.86

归属于母公司所有者权益合

计
3,919,816,037.15  4,155,425,995.29 235,609,958.14

  少数股东权益 320,519,273.87  320,519,273.87

所有者权益合计 4,240,335,311.02  4,475,945,269.16 235,609,958.14

负债和所有者权益总计 10,303,984,206.62  10,564,315,432.75 260,331,226.13

②对 2018 年 1-6 月合并利润表项目的影响如下：

单位：元

项目 追溯调整前 追溯调整后 调整金额

一、营业总收入 1,545,379,595.92 1,545,379,595.92

  其中：营业收入 1,545,379,595.92 1,545,379,595.92

   利息收入

   已赚保费

   手续费及佣金收入

二、营业总成本 1,482,581,295.08 1,482,495,836.25 -85,458.83

  其中：营业成本 1,285,844,628.08 1,285,726,395.94 -118,232.14

广州恒运企业集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

121

   利息支出

   手续费及佣金支出

   退保金

   赔付支出净额

   提取保险合同准备金净额

   保单红利支出

   分保费用

   税金及附加 19,848,987.46 19,919,289.69 70,302.23

   销售费用 9,707,731.55 9,707,731.55

   管理费用 70,564,525.92 70,660,286.58 95,760.66

   研发费用

   财务费用 96,615,422.07 96,482,132.49 -133,289.58

   其中：利息费用 106,099,752.00 106,099,752.00

   利息收入 10,942,228.86 11,075,908.44 133,679.58

  加：其他收益 5,015,009.80 5,015,009.80

   投资收益（损失以“－”号填列） -1,551,678.68 -1,551,678.68

   其中：对联营企业和合营企业的投资收益 -6,998,137.13 -6,998,137.13

   以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”

号填列）

   汇兑收益（损失以“-”号填列）

   净敞口套期收益（损失以“－”号填列）

   公允价值变动收益（损失以“－”号填列）

   信用减值损失（损失以“-”号填列）

   资产减值损失（损失以“-”号填列） -1,836,800.29 -1,836,800.29

   资产处置收益（损失以“-”号填列） 101,330.49 101,330.49

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 64,526,162.16 64,611,620.99 85,458.83

  加：营业外收入 2,136,616.84 2,193,336.85 56,720.01

  减：营业外支出 1,663,828.40 1,663,828.40

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 64,998,950.60 65,141,129.44 142,178.84

  减：所得税费用 20,261,411.33 20,297,006.03 35,594.70

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 44,737,539.27 44,844,123.41 106,584.14

 （一）按经营持续性分类

  1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列） 44,737,539.27 44,844,123.41 106,584.14

  2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）

广州恒运企业集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

122

 （二）按所有权归属分类

  1.归属于母公司所有者的净利润 38,398,620.95 38,505,205.09 106,584.14

  2.少数股东损益 6,338,918.32 6,338,918.32

六、其他综合收益的税后净额 -10,276,755.79 -10,276,755.79

 归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额 -10,276,755.79 -10,276,755.79

  （一）不能重分类进损益的其他综合收益

   1.重新计量设定受益计划变动额

   2.权益法下不能转损益的其他综合收益

   3.其他权益工具投资公允价值变动

   4.企业自身信用风险公允价值变动

   5.其他

  （二）将重分类进损益的其他综合收益 -10,276,755.79 -10,276,755.79

   1.权益法下可转损益的其他综合收益 -10,276,755.79 -10,276,755.79

   2.其他债权投资公允价值变动

   3.可供出售金融资产公允价值变动损益

   4.金融资产重分类计入其他综合收益的金额

   5.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益

   6.其他债权投资信用减值准备

   7.现金流量套期储备

   8.外币财务报表折算差额

   9.其他

 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

七、综合收益总额 34,460,783.48 34,567,367.62 106,584.14

  归属于母公司所有者的综合收益总额 28,121,865.16 28,228,449.30 106,584.14

  归属于少数股东的综合收益总额 6,338,918.32 6,338,918.32

八、每股收益：

  （一）基本每股收益 0.0560 0.0562 0.0002

  （二）稀释每股收益 0.0560 0.0562 0.0002

③对 2018 年 1-6 月合并现金流量表项目的影响如下：

项目 追溯调整前 追溯调整后 调整金额

一、经营活动产生的现金流量：

  销售商品、提供劳务收到的现金 1,692,266,551.64 1,692,266,551.64

  客户存款和同业存放款项净增加额

广州恒运企业集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

123

  向中央银行借款净增加额

  向其他金融机构拆入资金净增加额

  收到原保险合同保费取得的现金

  收到再保险业务现金净额

  保户储金及投资款净增加额

  收取利息、手续费及佣金的现金

  拆入资金净增加额

  回购业务资金净增加额

  代理买卖证券收到的现金净额

  收到的税费返还 1,163,223.22 1,163,223.22

  收到其他与经营活动有关的现金 26,022,633.18 26,156,312.76 133,679.58

经营活动现金流入小计 1,719,452,408.04 1,719,586,087.62 133,679.58

  购买商品、接受劳务支付的现金 1,196,452,021.92 1,192,396,778.76 -4,055,243.16

  客户贷款及垫款净增加额

  存放中央银行和同业款项净增加额

  支付原保险合同赔付款项的现金

  为交易目的而持有的金融资产净增加额

  拆出资金净增加额

  支付利息、手续费及佣金的现金

  支付保单红利的现金

  支付给职工以及为职工支付的现金 144,203,529.00 144,203,529.00

  支付的各项税费 129,613,805.42 130,382,557.85 768,752.43

  支付其他与经营活动有关的现金 39,299,283.26 39,355,653.26 56,370.00

经营活动现金流出小计 1,509,568,639.60 1,506,338,518.87 -3,230,120.73

经营活动产生的现金流量净额 209,883,768.44 213,247,568.75 3,363,800.31

二、投资活动产生的现金流量：

  收回投资收到的现金

  取得投资收益收到的现金 5,446,458.45 5,446,458.45

  处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金

净额

119,824.91 119,824.91

  处置子公司及其他营业单位收到的现金净额

  收到其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流入小计 5,566,283.36 5,566,283.36

  购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 96,624,863.40 97,144,172.86 519,309.46

广州恒运企业集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

124

  投资支付的现金

  质押贷款净增加额

  取得子公司及其他营业单位支付的现金净额

  支付其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流出小计 96,624,863.40 97,144,172.86 519,309.46

投资活动产生的现金流量净额 -91,058,580.04 -91,577,889.50 -519,309.46

三、筹资活动产生的现金流量：

  吸收投资收到的现金 2,500,000.00 2,500,000.00

  其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金 2,500,000.00 2,500,000.00

  取得借款收到的现金 2,919,728,744.47 2,919,728,744.47

  发行债券收到的现金

  收到其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流入小计 2,922,228,744.47 2,922,228,744.47

  偿还债务支付的现金 2,098,465,542.68 2,098,465,542.68

  分配股利、利润或偿付利息支付的现金 142,359,875.76 142,359,875.76

  其中：子公司支付给少数股东的股利、利润 900,000.00 900,000.00

  支付其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流出小计 2,240,825,418.44 2,240,825,418.44

筹资活动产生的现金流量净额 681,403,326.03 681,403,326.03

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响

五、现金及现金等价物净增加额 800,228,514.43 803,073,005.28 2,844,490.85

  加：期初现金及现金等价物余额 1,156,192,660.76 1,243,446,617.86 87,253,957.10

六、期末现金及现金等价物余额 1,956,421,175.19 2,046,519,623.14 90,098,447.95

3、处置子公司

是否存在单次处置对子公司投资即丧失控制权的情形

□ 是 √ 否

是否存在通过多次交易分步处置对子公司投资且在本期丧失控制权的情形

□ 是 √ 否

4、其他原因的合并范围变动

说明其他原因导致的合并范围变动（如，新设子公司、清算子公司等）及其相关情况：

公司本期出资900万元设立全资子公司广州恒运电力工程技术有限公司。

广州恒运企业集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

125

九、在其他主体中的权益

1、在子公司中的权益

（1）企业集团的构成

子公司名称
主要经

营地
注册地 业务性质

持股比例
取得方式

直接 间接

广州恒运股权投资有限公司 广州 广州 投资管理 100.00%  非同一控制下企业合并

广州恒运东区热力有限公司 广州 广州 工业 70.00%  设立或投资

广州恒运热电(D)厂有限责任公司 广州 广州 工业 100.00%  设立或投资

龙门县恒隆环保钙业有限公司 惠州 惠州 工业 30.00% 70.00% 设立或投资

广州锦泽房地产开发有限公司 广州 广州 房地产 58.00%  设立或投资

广州壹龙房地产开发有限公司 广州 广州 房地产  57.42% 设立或投资

广州恒运清洁技术投资有限公司 广州 广州 工业 100.00%  设立或投资